BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KHÁNH HÒA

Số:         /BHXH-QLT Khánh Hòa, ngày        tháng        năm 2020
V/v thực hiện một số nội dung theo
Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính
phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ

       Kính gửi:
   - Các đơn vị SDLĐ do BHXH tỉnh trực tiếp Quản lý thu;
   - Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện
pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số
15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực
hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid; Công văn số
1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về
việc hướng dẫn tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất và Công văn số
1391/BHXH-BT ngày 06/05/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thực hiện
một số nội dung theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số
15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Khánh
Hòa hướng dẫn các doanh nghiệp; BHXH các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một
số nội dung sau:

1. Việc xác nhận Danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao
động, nghỉ việc không hưởng lương (Mẫu số 01 của Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg):

- Doanh nghiệp lập Danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao
động, nghỉ không hưởng lương bảo đảm điều kiện theo quy định tại Điều 1 Quyết định
số 15/2020/QĐ-TTg; đề nghị tổ chức công đoàn cơ sở (nếu có) xác nhận vào danh
sách, gửi tới cơ quan BHXH nơi doanh nghiệp đóng BHXH để xác nhận Danh sách
này. Người lao động được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

+ Thời gian tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng
lương trong thời hạn của hợp đồng lao động, từ 01 tháng liên tục trở lên tính từ ngày
01 tháng 4 năm 2020 đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2020 và thời điểm bắt đầu tạm hoãn
thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ ngày 01 tháng 4 năm
2020 đến ngày 01 tháng 6 năm 2020.

+ Đang tham gia BHXH bắt buộc tính đến thời điểm ngay trước khi tạm hoãn
thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương.

+ Làm việc tại các doanh nghiệp không có doanh thu hoặc không còn nguồn tài
chính để trả lương (sau khi đã sử dụng các quỹ dự phòng tiền lương, nguồn lợi nhuận
sau thuế và các nguồn tài chính hợp pháp khác của doanh nghiệp, số dư đến ngày 31
tháng 3 năm 2020) do ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.

- Trong 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị của doanh nghiệp, cơ
quan BHXH nơi doanh nghiệp đóng BHXH thực hiện đối chiếu với hồ sơ báo giảm

2

đóng BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) của doanh nghiệp
và dữ liệu thu BHXH, BHYT, BHTN trên phần mềm quản lý thu và sổ thẻ (TST), nếu
đảm bảo khớp đúng toàn bộ danh sách, thì xác nhận vào Mẫu số 01 đối với trường hợp
doanh nghiệp gửi hồ sơ giấy; trường hợp doanh nghiệp gửi Mẫu số 01 điện tử thì ký,
xác nhận gửi điện tử lại cho doanh nghiệp. Lưu ý: không xác nhận đối với người lao
động chấm dứt hợp đồng lao động nghỉ việc để hưởng lương hưu, hoặc bảo lưu thời
gian đóng BHXH, hưởng trợ cấp thất nghiệp (nếu có).

2. Việc xác nhận Danh sách người lao động bị ngừng việc (theo Khoản 3 Điều
98 của Bộ luật lao động) do ảnh hưởng của dịch covid-19 (Mẫu số 12 của Quyết định
số 15/2020/QĐ-TTg):

- Doanh nghiệp lập Danh sách người lao động bị ngừng việc do ảnh hưởng của
dịch covid-19 bảo đảm điều kiện theo quy định tại Điều 13 Quyết định số
15/2020/QĐ-TTg; đề nghị tổ chức công đoàn cơ sở (nếu có) xác nhận vào danh sách,
gửi tới cơ quan BHXH nơi doanh nghiệp đóng BHXH để xác nhận Danh sách này.

- Cơ quan BHXH căn cứ dữ liệu thu BHXH, BHYT, BHTN trên phần mềm
quản lý thu và sổ thẻ (TST) của doanh nghiệp vẫn đang đóng (không báo giảm)
BHXH, BHYT, BHTN để thực hiện xác nhận. Người đại diện theo pháp luật của
doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc lập danh sách của mình.
Phương thức xác nhận tương tự như nêu tại Khoản 1.

3. Tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất:
Các doanh nghiệp và BHXH các huyện, thị xã, thành phố căn cứ quy định của

pháp luật, Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ Lao động –
Thương binh và Xã hội; Công văn số 860/BHXH-BT ngày 17/03/2020 của BHXH
Việt Nam và Công văn số 352/BHXH-QLT ngày 19/03/2020 của BHXH tỉnh Khánh
Hòa, để thực hiện việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với các doanh
nghiệp đủ điều kiện.

4. Tổ chức thực hiện:
4.1. Người đại diện pháp luật của doanh nghiệp, giám đốc BHXH huyện, thị xã,

thành phố và trưởng các phòng thuộc BHXH tỉnh đảm bảo thực hiện các nội dung nêu
trên đúng thời gian quy định, chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác trong
việc xác nhận danh sách và việc thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất
đối với các đơn vị, doanh nghiệp, tránh việc lạm dụng, trục lợi chính sách của Nhà
nước.

4.2. Giao Văn phòng BHXH tỉnh đưa vào quy trình tiếp nhận và trả kết quả thủ
tục hành chính.

4.3. Giao BHXH các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng nhiệm vụ, phân
cấp quản lý thu chịu trách nhiệm chuyển văn bản và file văn bản này cho các đơn vị
mình quản lý; Giao từng chuyên quản thu của BHXH tỉnh chịu trách nhiệm chuyển
file văn bản này cho đơn vị mình quản lý; điện thoại cho người phụ trách BHXH,
BHYT, BHTN của đơn vị mình chuyên quản biết để thực hiện.

4.4. Trước 14h hằng ngày, BHXH các huyện, thị xã, thành phố và các phòng
thuộc BHXH tỉnh tổng hợp kết quả, báo cáo về BHXH tỉnh Khánh Hòa (qua Phòng
Quản lý thu).

3

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện
nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về BHXH tỉnh Khánh Hòa (Phòng
Quản lý thu) để trao đổi giải quyết./.

(Đính kèm Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; Quyết định
số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số
1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
Công văn số 1391/BHXH-BT ngày 06/05/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Thông tin – Truyền thông;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VCCI Khánh Hòa;
- Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa;
- Báo Khánh Hòa;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Các phòng thuộc BHXH tỉnh;
- Đăng trang Web của BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Chính

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-12T08:23:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Hùng Chính<chinhlh@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-12T09:47:55+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-12T09:48:02+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-12T09:48:12+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-12T09:48:20+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!